66RS0049-01-2023-000887-93 № 1-112/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 октября 2023 года г. Реж Свердловской области 

Режевской городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Демидовой Л.В.,

при секретаре судебного заседания Богомоловой Е.В., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника Режевского городского прокурора Шахтамировой А.С.,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвокатов по назначению Заплатина А.Н., Кузиной Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем аудиопротоколирования уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследовав доказательства, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. 

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Режевского городского суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ФИО18 (ФИО17) С.В. была ограничена в родительских правах и на нее возложена обязанность платить алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу учреждения или лица (лиц) которым будут переданы дети, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. На основании данного решения ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист ВС №.

На основании вышеуказанного исполнительного документа судебным приставом-исполнителем Режевского районного отдела судебных приставов Главного управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № о взыскании алиментных платежей с должника — ФИО18 (ФИО17) С.В. в пользу учреждения или лица (лиц) которым будут переданы дети на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 достиг совершеннолетнего возраста.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-ОП Управление социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о замене стороны в исполнительном производстве № на ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики по Сухоложскому району от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о замене стороны в исполнительном производстве № на ФИО5

Проставлением мирового судьи судебного участка №1 Режевского судебного района Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 09.02.2021г., ФИО18 (ФИО17) С.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев, со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов. ФИО18 (ФИО17) С.В обязательные работы отбыла ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО18 (ФИО17) С.В. считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО18 (ФИО17) С.В. после привлечения к административной ответственности, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, после ДД.ММ.ГГГГ к выплате алиментов не приступила.

Таким образом, ФИО18 (ФИО17) С.В. в нарушение решения суда, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, действуя умышленно, неоднократно, достоверно зная об обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, но являясь трудоспособной и обладая возможностью в силу своей трудоспособности зарабатывать, без уважительных причин, совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере, установленном в соответствии с решением суда, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- алименты за январь 2023 года в размере 23 778 руб. 00 коп., не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что является уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за февраль 2023 года в размере 23778 руб. 00 коп., не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что является уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за март 2023 года в размере 23 778 руб. 00 коп., не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что является уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО18 (ФИО17) С.В. по выплате алиментов в пользу ФИО5, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 71 334 рубля 00 копеек. Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО18 (ФИО17) С.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, события преступления. Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 692 318 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала, не оспаривала факт неуплаты ею в указанный период времени алиментов на содержание несовершеннолетних детей, и расчет задолженности по алиментам, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом гарантированным ей ст. 51 Конституции Российской Федерации. В связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№) с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства ФИО3 поясняла, что с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей. С постановлением о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов была ознакомлена судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она официально зарегистрировала брак с ФИО11 и сменила фамилию с ФИО17 на ФИО3. Ей известно, что сын ФИО6 №2 проживает в семье ФИО20, а ФИО6 №1 в семье ФИО19. ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, и ей было назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, которые она отбыла. После привлечения к административной ответственности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете в качестве безработной в «Режевском ЦЗН». С июля 2021 года работала в ООО «УК «Реж» дворником, из заработка у неё производились удержания по алиментам до декабря 2022 года. В ДД.ММ.ГГГГ закончился срок действия трудового договора. После чего она его не продлила. ДД.ММ.ГГГГ она официально трудоустроилась в ООО «УК «Реж» дворником. Ей известно, что у нее образовался долг по алиментам, задолженность она признает, от выплаты алиментов и задолженности по алиментам не отказывается, выплачивать алименты будет, как только устроится на официальную работу. С расчетами задолженности ознакомлена полностью, с задолженностью согласна, задолженность не оспаривает. 

В судебном заседании ФИО3 подтвердила вышеизложенные показания, в содеянном раскаялся.

Оценивая изложенные выше показания подсудимой ФИО3, суд приходит к выводу о том, что она подробно излагала обстоятельства совершённого ею преступления, указывал на такие детали преступления, которые могло знать только лицо, совершившее данные преступления, достаточно полно описывала свои действия. Данные показания согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании и изложенными ниже в приговоре.

Поэтому эти показания, полученные с соблюдением требований УПК РФ, суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Виновность ФИО18 (ФИО17) С.В. в совершении инкриминируемого преступления, нашла свое подтверждение в показаниях представителей потерпевших, свидетелей, исследованных материалах уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации (л.д.94-96) следует, что по решению Режевского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого на ФИО3 возложена обязанность платить алименты ежемесячно, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу учреждения или лица (лиц) которым будут переданы дети, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов на основании вышеуказанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство. Она с мужем Свидетель №2 на основании приказа №-ОП Управление социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначена опекуном ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает с ними в 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО3 официально трудоустроилась в ООО «УК Реж». Алименты удерживались и перечислялись до декабря 2022 года. В последний раз алименты она получила ДД.ММ.ГГГГ в размере 922 руб. 22 коп. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 алименты не выплачивала, какой либо помощи на содержание ребенка не оказывала.

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон (л.д.№), являются аналогичными показаниям представителя потерпевшего ФИО4 

На основании приказа №-ОП Управления социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и Свидетель №2 были назначены опекунами ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.№

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации (л.д.120-122) следует, что по решению Режевского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании данного решения на ФИО3 возложена обязанность платить алименты ежемесячно, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу учреждения или лица (лиц) которым будут переданы дети, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 достиг совершеннолетнего возраста. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов на основании вышеуказанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство Они с мужем Свидетель №3 на основании приказа № Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти 

<

адрес> - Управление социальной политики по Сухоложскому району назначены опекунами ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 №2 и ФИО1 с 2013 года проживают с ними в 

<

адрес>. Ей известно, что в связи с тем, что ФИО3 не выплачивала алименты на содержание детей, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отделения судебных приставов УФССП России по Свердловской области в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО3 трудоустроилась в ООО «УК Реж». Алименты удерживались и перечислялись до декабря 2022 года. В последний раз алименты она получила ДД.ММ.ГГГГ в размере 922 руб. 22 коп. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО3 алименты не выплачивает, какой-либо помощи на содержание детей не оказывает.

Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон (л.д.№), являются аналогичными показаниям представителя потерпевшего ФИО5 

На основании приказа № Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики по Сухоложскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и Свидетель №3 были назначены опекунами ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.№

Из свидетельства о рождении, выданного отдел ЗАГС Режевского района ДД.ММ.ГГГГ, следует, что матерью ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО2 (л.д№

Из свидетельства о рождении, выданного отдел ЗАГС Режевского района ДД.ММ.ГГГГ, следует, что матерью ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО2 (л.д. №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зарегистрировала брак с ФИО11 и после регистрации брака ей была присвоена фамилия ФИО3 (л.д.№

Согласно решения Режевского городского суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 (ФИО17) С.В. была ограничена в родительских правах в отношении детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем отобрания детей и передачи их на попечение Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» с лишением ФИО18 (ФИО17) С.В. права на личное воспитание детей: права на получение государственного пособия, установленного для граждан, имеющих детей, иных выплат на детей. Взысканы с ФИО18 (ФИО17) С.В. алименты на содержание детей в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей (л.д. №

На основании вышеуказанного решения Режевским городским судом Свердловской области ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист, направлен для принудительного исполнения в Режевской РОСП ГУФССП России по Свердловской области.

Из постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№ следует, что судебным приставом - исполнителем Режевского районного отделения судебных приставов ГУФССП России по Свердловской области было возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения - алименты в размере 1/2 части всех видов заработка, должником по которому является ФИО18 (ФИО17) С.В., с которым ФИО18 (ФИО17) С.В. ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего имеется её подпись.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации (л.д№ следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Режевским городским судом Свердловской области, в отношении должника ФИО18 (ФИО17) С.В., предмет исполнения алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу учреждения или лица (лиц) которым будут переданы дети, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО18 (ФИО17) С.В. была ознакомлена под роспись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 достиг совершеннолетнего возраста. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-ОП Управление социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о замене стороны в исполнительном производстве № на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № ТОИОГВ Свердловской области - Управление социальной политики по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о замене стороны в исполнительном производстве № на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ФИО18 (ФИО17) С.В., была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ и ей постановлением мирового судьи судебного участка №1 Режевского судебного района Свердловской области, было назначено наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. ФИО18 (ФИО17) С.В. после привлечения к административной ответственности, с января 2023 года по настоящее время алименты не выплачивала. ДД.ММ.ГГГГ, исходя из материалов исполнительного производства, ею произведен расчет общей задолженности по алиментам, которая составила 3 692 318 рублей 80 копеек. Задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 71 334 рубля 00 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии с п.4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, в виду отсутствия сведений о заработной плате должника.

Из рапорта судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№ следует, что после привлечения ФИО18 (ФИО17) С.В. к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, последняя к выплате алиментов не приступила, в связи с чем у неё образовалась задолженность за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 71 334 руб. Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 692 318 рублей 80 копеек. 

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенном судебным приставом-исполнителем Режевского районного отделения судебных приставов ГУФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1 по исполнительному производству №, должником по которому является ФИО18 (ФИО17) С.В. (л.д. № следует, что задолженность по алиментам за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, рассчитана в соответствии со ст. 113 СК РФ, составляет 71 334 рубля 00 копеек; а также за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 692 318,80 рублей (л.д.№

Согласно постановления по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 (ФИО17) С.В. была признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов (л.д. № Назначенное ФИО3 наказание в виде обязательных работ исполнено, что подтверждается постановлением об окончании исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№

Согласно информации ГКУ СЗН СО «Режевской центр занятости» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на учете в Режевском центре занятости в качестве безработного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не состояла (л.д. №

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает в настоящее время и страдала на юридически-значимый период времени хроническим психическим расстройством — Синдром зависимости от алкоголя средней стадии, активная зависимость. Указанное психическое расстройство не лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. №

Таким образом, в результате исследования и оценки всех доказательств в их совокупности, суд пришел к выводу, что ФИО3 каких либо противопоказаний по состоянию здоровья к трудоустройству в вышеуказанный период времени не имела. Фактически трудовую деятельность нигде не осуществляла, т.е. объективных данных о том, что неуплата алиментов произошла по состоянию здоровья ФИО3 или по вине третьих лиц, судом не установлена. 

При этом, ФИО3 действовала с прямым умыслом, зная, об обязанности выплачивать средств на содержание несовершеннолетних детей, алименты не выплачивала, не принимала надлежащих мер к трудоустройству, при отсутствии объективных, независящих от неё причин, в силу которых она не имела возможности трудиться и исполнить вышеуказанное решение суда, при этом объективных данных того, что ФИО3 себя оговаривает судом не установлено и защитой не представлялось.

Таким образом, суд находит вину ФИО3 установленной и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания ФИО3 судом учитываются положения ст. ст. 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО3 характеризуется положительно, на учете врача психиатра не состоит, состоит на консультативном учете у врача нарколога с августа 2020 года. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3, страдает хроническим психическим расстройством — Синдром зависимости от алкоголя средней стадии, активная зависимость. Указанное психическое расстройство не лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что, в совокупности с адекватным поведением её в судебном заседании, дают возможность не сомневаться в её вменяемости по отношению к совершенному ею преступлению, а также способности нести ответственность за свои действия. ФИО3 имеет постоянное место жительства и работы, проживает в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, имеет тяжелое инфекционное заболевание требующее лечение, а также наблюдается у психиатра в связи с имеющимся у неё заболеванием.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает то, что ФИО3 вину признала, в содеянном раскаялась, а также не удовлетворительное состояние здоровья виновной, сведения о котором имеются в материалах дела.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, степень общественной опасности совершенного ею преступления с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, в том числе сведений о её семейном, материальной положении и поведении в быту, смягчающих наказание обстоятельств приведенных выше, отношения подсудимой к совершенному ею преступлению, т.е. критической оценке содеянного, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает возможным назначить по настоящему приговору ФИО3 наказание в виде исправительных работ.

По убеждению суда именно такое наказание будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, способствовать исправлению подсудимой, а также предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Принимая во внимание совокупность всех обстоятельств приведенных выше, и отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с учетом положений ст. 64,73, Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев, с удержанием из заработка осужденной 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Режевской городской суд Свердловской области, с правом участия сторон в апелляционном рассмотрении дела и правом осужденной воспользоваться в суде апелляционной инстанции услугами адвоката по соглашению либо по назначению суда.

Приговор изготовлен печатным способом в полном объеме в совещательной комнате 09 апреля 2023 года.

Председательствующий: Л.В. Демидов